NumerodeProtosolo

0209612021

o
|

A
p

p

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves
delefone /Whatsapp (15) 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Sie: Www.camaratatui sp.gov.br e-mail:diretoriaOcamaratatuisp.gov,br

SS.205
REQUERIMENTO Nº 1126 APRO

digne-se oficiar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta

Casa Legislativa, sobre a possibilidade de encaminhar a esta Casa um Projeto de Lei que

móveis ou imóveis, serviços, materiais, realização de obras de manutenção, conservação,

reforma, pintura e ampliação dos prédios escolares ou de outras ações que visem
beneficiar o ensino nas escolas e creches Municipais. À vista disso, encaminho em anexo

um Anteprojeto de Lei com o propósito de auxiliar na elaboração do referido Projeto de
Lei. à

JUSTIFICATIVA

A Educação deve ser vista como um processo que assegura a

Destarte, para que se alcance o: desejado nível intelectual e moral é

necessário que as escolas possuam ambientes que" despertem o interesse de seus

alunos. Para que isso seja possível, todos os setores da sociedade devem sentir-se

responsáveis pelo processo educativo de nossas crianças, não deixando somente a cargo
do Município essa tarefa.

A ideia de solidariedade que visa 0 presente projeto é dar oportunidade

para as pessoas físicas e jurídicas participarem ativamente do desenvolvimento sócio
educacional do município de Tatuí, tendo em vista que os mesmos irão trazer benefícios

para a comunidade e para as escolas e creches do município, criahdo uma aproximação

entre os órgãos públicos e privados, fazendo com que só maiores beneficiários deste
projeto sejam os nossos munícipes.

Sala das Sessões “VerçR
Orsi bao de abril de 2021.

“VILLEA NOVA
Vereador

É Cidade Ternura — Capitalda Música” +

' sob a forma de doacãn de bens múveis ni imáveis. sarvinns